UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Saúde Ambiental

e Saúde do Trabalhador
Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco 3E, Sala 128 - Bairro Santa Monica, Uberlândia-MG,

CEP 38400-902
Telefone: 34-3239-4591 - ppgsat@igesc.ufu.br

RETIFICAÇÃO

Processo nº 23117.067645/2025-87
Interessado: PPGSAT

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO E DESCREDENCIAMENTO
DOCENTE PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE AMBIENTAL E
SAÚDE DO TRABALHADOR PARA AJUSTES AO QUADRIÊNIO CAPES 2025-2028

Retificação nº 01 do Edital nº 03/2025 - PPGSAT/IGESC/UFU

A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em SAÚDE AMBIENTAL E SAÚDE
DO TRABALHADOR (PPGSAT) , da Unidade Acadêmica IGESC da Universidade
Federal de Uberlândia, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto da
Universidade, faz saber a todos quantos virem da presente retificação do Edital nº
03/2025 - PPGSAT/IGESC/UFU de credenciamento e descredenciamento docente
para o programa de pós-graduação em saúde ambiental e saúde do trabalhador
para ajustes ao quadriênio capes 2025-2028 do PPGSAT ou dele tiverem
conhecimento que:

Onde se lê:
5.1. Poderão solicitar credenciamento como Docente Permanente através do
credenciamento candidatas(os) que atendam os seguintes pré-requisitos após o
processo avaliativo e contagem de pontos pelo comitê examinador:
...
(f)O docente que tenha concluído pelo menos 1 disciplina de mestrado no PPGSAT no
quadriênio.

Leia-se:
5.1. Poderão solicitar credenciamento como Docente Permanente através do
credenciamento candidatas(os) que atendam os seguintes pré-requisitos após o
processo avaliativo e contagem de pontos pelo comitê examinador:
...
(f)O docente não precisa ter ministrado nenhuma disciplina no PPGSAT no quadriênio.

Onde se lê:
5.2. Poderão solicitar credenciamento como Docente Visitante através de
credenciamento candidatas(os) que atendam os seguintes pré-requisitos:

Retificação Edital PPGSAT nº 03/2025 (6788418)         SEI 23117.067645/2025-87 / pg. 1

...
(f)O docente que tenha concluído pelo menos 1 disciplina de mestrado no PPGSAT no
quadriênio.

Leia-se:
5.2. Poderão solicitar credenciamento como Docente Visitante através de
credenciamento candidatas(os) que atendam os seguintes pré-requisitos:
...
(f)O docente que tenha concluído pelo menos 1 disciplina de mestrado no PPGSAT no
quadriênio.

Uberlândia, 21 de outubro de 2025

SINARA LAURINI ROSSATO
Coordenadora PPGSAT

Programa de Pós-graduação em Saúde Ambiental e Saúde do Trabalhador
Portaria de Pessoal UFU Nº 5346, DE 08 DE AGOSTO DE 2025

Documento assinado eletronicamente por Sinara Laurini Rossato,
Coordenador(a), em 21/10/2025, às 16:55, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6788418 e o código CRC C28A3AC1.

Referência: Processo nº 23117.067645/2025-87 SEI nº 6788418

Retificação Edital PPGSAT nº 03/2025 (6788418)         SEI 23117.067645/2025-87 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Retificação Edital PPGSAT nº 03/2025 (6788418)